10 da redamacién

Asunto:

Resumen:

[] Soficitar acceso pruebas

Clase de reclamacién

Agentes de transito

@ rivel: tecnito @ denominaciin: agentes de transito € grade; 1 W codigo: 340 ¥ nimero opec: 19606 B aslgnaclon salarial: 5 1477071

= VALLE OEL CAUCA - ALCALDIA DE GUADALAJARA DE BUGA 3 Cierre de insaripciones: 2018-09-28

A% Ndmern de vacanzes: 20

( 208308853 _ )

Reclamation 2} exemen No. 189536817 Verificacion Requisitos Minim s proceso de seleccion awu.mm.wo 17 - Valie del Cauca

Y

Interpongo la presente reclamacidn toda vez que ante ef resultade de no admitido en la pre-seleccion del proceso de seleccion 437
de 2017 - Valle del Cauca bajs fa premisa "El inscrite no-cumple requisite minimo de dado ot no aporta documento de ficencia de
conduccion requerids por da OPEC.” (sic), me sirve a informar que € documento requerids fue efectivamente subido 2 fa plataforma °
simo; pero esta por error det sistema na fue cargade de forma corvecta, causando el perjuicio de no ser admitido y per lo tanto se me
niega la oportunidad dz seguir 2n ef proceso de sefeccidn y por lo tnto el cereche constitucional de Trabajo, Igualdad v 3 ocupar
cargos publicos. Pues como prueba de que tengo Beencia adjunto mi licendia de conduccion cateqoria €2 y A2 expedida desde el 08-.
08-2018 .
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S \ S Comision Nacional
et Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPDRTUNIDAD

Bogota D.C.; Abril de 2019

Sefor

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL

Correo electrénico: gestionactivabuga@gmail.com
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 208906853
Respetado Inscrito, ‘

La Comision Nacionai del Servicio Civil recibié su peticion, bajo el radicado No. 208906853,
en el cual manifiesta:

“Interpongo la presente reclamacién toda vez que ante el resultado de no admitido en la
pre-seleccion del proceso de seleccion 437 de 2017 - Valle del Cauca bajo la premisa E!
inscrito no cumple requisito minimo de dado que no aporta documento de licencia de
conduccion requerido por la OPEC. (sic), me sirvo a informar que el documento requerido
fue efectivamente subido a la plataforma simo, pero esta por error del sistema no fue
cargado de forma correcta, causando el perjuicio de no ser admitido y por lo tanto se me
niega la oportunidad de seguir en el proceso de seleccion y por fo tanto el derecho
constitucional de Trabajo, lgualdad y a ocupar cargos ptiblicos. Pues como prueba de que
tengo licencia adjunto mi licencia de conduccion categoria C2 y A2 expedida desde ef 08-
08-2018"

De conformidad con la competencia de la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC,
establecida en el articulo 130 de la Constitucion politica, y desarrollada en los articulos 11 y

12 de la Ley 909 de 2004, se procede a emitir respuesta a su solicitud con fundamento en las
siguientes consideraciones:

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se encontré inscrito en |a OPEC
No. 19606 cuyos requisitos minimos son:

* Estudio: Estudios: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad y Certificado de
Aptitud Profesional como agente de transito. CONOCIMIENTOS ESENCIALES ?
Acreditar haber cursado y aprobado ef curso de formacién como agente de transito y
transporte ? Licencia de conduccion vigente de 2° y 4a categoria (moto y carro), ?
Sistemas de informacion automatizados (software de oficina, procesador de texto)

* Experiencia: Doce (12) meses de experiencia laboral 0 como agente de transito y
transporte 7 Ser mayor de 18 afios de edad ? Estatura minima 1.60 mts. ? No
presentar inhabilidades fisicas o mentales que impidan el correcto desempefio del

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Begotéd D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700_ 1 Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: (1600 3311011
atencionalciudadano@gnsc.gov.co WWW,CNSC,GoV,.Co '




N Comision Nacienal
dei Servicio Civit
IGUALDAD, MERITC Y DPORTUNIDAD

empleo 7 Excelente estado fisico y sicomotriz que permita realizar funciones propias
del empleo ? Capacidad de trabajo en situaciones de crisis.

El Acuerdo de Convocatoria, hace referencia a la fase de Verificacion de requisitos minimos,
como el analisis de los documentos acreditados por el inscrito para el cumplimiento de los
requisitos de formacion y de experiencia exigidos para el empieo en el que esta inscrito.
Sefiala que los inscritos deberan adjuntar “fos documentos que permitan la verficacion del
cumplimiento de los requisitos minimos del emplec de la OPEC para el cual se inscribe el
aspirante”,

En ese sentido, la licencia de conduccién se establece como un documento que acredita fa
autorizacion para conducir un vehiculo, el cual debe ser adjuntado por los aspirantes, de
conformidad con los empleos que lo soliciten come un requisito minimo.

Ahora bien, una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se evidencia que
usted no aporta documento alguno. para acreditar el requisito minimo de licencia de
conduccion.

Por otra parte, de conformidad con el acuerdo de convocatoria, y, previo a la formalizacién
del proceso de inscripcion, el inscrito aceptd en su totalidad las reglas establecidas por el
proceso de seleccion, en especial, la participacion en el proceso de seleccién con los
documentos cargados en SIMO al momento de su inscripcién. Por lo expuesto, fos
documentos cargados o actualizados con posterioridad solo seran vélidos para futuros
procesos de seleccion. Por lo anterior su estado actual es No admitido en la Convocatoria.

De lo anterior, se concluye que usted no acreditd el requisito minimo de (Licencia de
conduccién) requerido por la Oferta Publico de Empleo de Carrera -OPEC, al cual se
encuentra inscrito. Por lo tanto, no cumple con los requisitos minimos exigidos para el
empleo al cual se inscribi¢ y se confirma que su estado es de NO ADMITIDO.

Contra la presente no procede recurso alguno en los términos de la ley.

Cordialmente,

FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VRM

Proyectd Maria Gpdoy
Revis6 Andrés Castillo
Aprobo: Gerencia VRM

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat .| PBX: 57 (1) 3250700 | Fax;3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011

atengionalciudadano@Cnse.gov.co | www.Cnsc.gov.co
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CATEGORIAS AUTORIZADAS
[CATEGDRIA CLASE DE YENGILG VIGENCIA |~ SERWICIO |

A [MOTOCICLETA ¥ MOTOTRICICLO BE | 4oy o | pasmcicar

EUALQUIER CILINDRAE

TOMGVI, MOTOCARRO.
B2 UATRIMOTO, CAMPERQ.
IONETA, MICROBUS, CAMION,
ISETA Y LS
TOMQYIL, MOTOCARRO.

c2 IFERO, CAMIONETA, MiCROB.lS, 0E-06-2021 PUBLICC
ARALON. BUSETA ¥ BUS

08062028 | PARTICULAR
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REPUBLICA DE COLOMBIA.
MINISTERIO DE TRANSPORTE ’

LICENCIA DE CONDUCCION .
No. 04472011

Livestzd y Orden

NOMERE

ALEXANDER IDRDBO SANDDVA_L:':

FECHA GE NACIMIENTO SAMGRE-RH
21121977 O+

FECHA GE EXPEQICION

08-08-2018

RESTRICCIONES OEL CONGUETCR

CRGALISMO DE TRANSITO EXPEBICOR
STRIA TTOYTTE MCPAL YOTOCO
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FUNDACION
PLANETA VIAL

CURSO- PLANES ESTRATEGICOS DE SEGURIDAD VIAL

En cumplimiento de lo establecido en las leyes 769 de 2002, 1503 DE 2011, las resoluciones 1565 de 2014 y 1231 de 20186, la
RED VIAL COLOMBIA S.A.S y la FUNDACION PLANETA VIAL entregan la presente certificacion a:

ALEXANDER TDROBO
C.C 94472977

En reconocimiento por su asistencia al curso sobre Implementacion efectiva de los PESV, elaboracion,
ejecucion, evaluacion, auditarias de los planes estratégicos de seguridad vial y coordinacidn del comité
de seguridad vial, dictado.ef 28 de Mayo del 2016 en fa ciudad de Guadalajara de 8uga, Valle.

I0S RAMOS
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Asisti6 al curso: “ El Rol del Agente de transito en Funcién de Policia -
Judicial”, w@m:Nmao en la ciudad de o:mam_m:mz.m de m:mm los dias
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REPUBLICA DE COLOMBIA
Alcaldia Municipal
Municipic de Guadalajara de Buga
SECRETARIA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL

Fueptde Propresoy Mg

Degatrolio Regional Sl ) ks
Carrera 13 No. 6-50 - Tel: 2285750 Ext. 300/301 - Fax: 2275114 | B e ee—
Pagina Web: www.buga.gov.co. Email: sthumano@buda.qov.co - Nit. 891.380.033—5.\ ENTC HURANG
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DILIGENCIA DE POSESION No. ‘=t o9

Nombre y Apellidos del Posesionado |ALEXANDER IDROBO SANDOVAH Cargo:
PE_TRANSITO CODIGO 340 GRADO 01 -

En Guadalajara de Buga, |2 los veintinueve (29) dias del mes de Junio de Dog|
mil Once (2011)] se presenté al Despacho de la Alcaldia Municipal de
Guadalajara de Buga, el sefor E}EXANDER IDROBO SANDOVAﬂ Con Cédula
Ciudadania No. [94.472.911] Expedida en: [BUGA (VALLE)| Libreta Militar No.
94472911 Jpe Clase | 01 expedida por el Distrito Militar No. [ 02] pe Buga,
Rasado Judicial Numero | 878690915983 de fecha | 12/FEBRERO/2011 | expedido en.

m el fin de tomar posesidén del Cargo de: | AGENTE DE TRANSITO lcon
cardcter de: [PROVISIONAL | segin nombramiento hecho por el BAlcalde
Municipal con Resolucién DAM No: de fecha |28 DE JWIO/2OE}, con
efectividad al lg;/JULIO/201i] Yy comunicado al interesado en copia del (a)

OLUCION‘No.DAM-—129'7—20]j| en fecha 128-06-2011 Yy con asignacidén mensual de
.L.100.000=ﬂ Moneda corriente. -

En tal wvirtud, el Sefior Alcalde, por ante su Secretario de Desarrollo
Institucicnal le recibié al Posesionado el juramento legal vy bajo esta

gravedad prometié desemperfiar bien y fielmente a su leal saber y entender, los
deberes a su cargo.

Se adhieren y anulan estampillas de Timbre Nacional por valor de:

En constancia se firma esta diligencia por el posesionado y el Sefior Alcalde
Municipal.

V SECRETARIA ?&%\RROLLOXN\STITUCIONAL . EL POSESIONADO

. (i ‘ C%%&f IQZC/VGH’)C/?)’ ]@/f@/a &?/}def

. CLAUDIA LUCIA MENESES QUINTERO _ ... .. ALEXANDER IDROBO SANDOVAT.

F;%Cll“ll[g;:;i Il:l’!ELLE:\S‘A!:.: HOSPITALES UNIVE

ICOS EL VALLE D
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Alcaldia Municipal de Guadalajara de Buga PRTELe !<,:;::\
o iu_gMc Progrisa “ . ‘-‘E
RESOLUCION DAM No. 1297 B 23/ “\}
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO EN LA PLANTA DE !t no.s05”
CARGOS DEL MUNICIPIO DE GUADALAJARA DE BUGA” )

EL ALCALDE MUNICIPAL DE GUADALAJARA DE BUGA, en uso de sus facultades
constitucionales, legales, reglamentarias; en especial las conferidas por los articulos 315
numerales 1y 3 de las Constitucion Politica, 91 literal d) numerales 1y 7, 106 inciso 2 de
ta Ley 136 de 1994, 34, 35, 36 y 37 del Decreto 1950 de 1973 y,

CONSIDERANDO QUE:

1. El numeral 3 del Articulo 315 de fa Constitucion Politica Nacional, establece como
funcion de los Alcaldes de un Municipio: “...Dirigir la accion administrativa del
municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestacion de los
servicios a su cargo, representario judicial y extrajudicialmente; y nombrar y
remover a los funcionarios bajo su dependencia y a los gerentes o directores de los
establecimientos publicos y las empresas industriales o comerciales de cardcter
local, de acuerdo con las disposiciones pertinentes. ..”

2. Por su parte, el literal D) del articulo 91 de Ia ley 136 de 1994 en sus numerales 1,
2y 7, establece como funciones de los Alcaldes, las siguientes: 1. Dirigir fa accidn
administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las funciones y de la
prestacion de los servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialmente; 2.
Nombrar y remover los funcionarios bajo su dependencia y a los gerentes y
directores de los establecimientos plblicos y las empresas industriales y
comerciales de caracter local, de acuerdo con las disposiciones pertinentes; 7.
Velar por el cumplimiento de las funciones de los empleados oficiales municipales y
dictar los actos necesarios para su administracion.

3. En virtud de las facultades pro témpore otorgadas al Ejecutivo por el Concejo
Municipal mediante Acuerdo 068 del 25 de octubre de 2010, se expidio el Decreto
DAM — 089 del 4 de mayo de 2011, por el cual se establece, unifica y ajusta la
planta central de cargos de la Administracién Municipal de Guadalajara de Buga vy
en &l se contemplo la creacion del cuerpo de Agentes de Transito y transporte.

4. En cumplimiento a lo establecido en las normas que regutan la provision de
empleos, asi como fas facultades otorgadas a fa Comisién Nacional del Servicio
Civil, esta entidad mediante oficio SDI — 800 — 06223 DEL 23 DE MAYO DE
2011solicité a la CNSC la autorizacién para proveer en provisionalidad los cargos
de agentes de transito y Transporte; autorizacion que se obtuvo mediante oficio 0 —
2011 — EE ~ 21023 de! 3 de junio de 2011.

5. Por lo anterior, se hace necesario efectuar el nombramiento de una parsona que
cumpla con el perfil y requisitos exigidos para el desempefio de! cargo; con el fin de
garantizar el normal funcionamiento de fa Administracion Municipal y su gestién de
acuerdo al Plan de Desarrollo Municipal.



Alcaldfa Municipal de Guadalajara de Buga BUGEAR
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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO EN LA PLANTA DE N
CARGOS DEL MUNICIPIO DE GUADALAJARA DE BUGA”

6. El sefior ALEXANDER IDROBQO SANDOVAL, identificadc con la cédula de
ciudadania No. 94472911 acredité ante esta entidad el cumplimiento de los
requisitos y es una persona con amplias capacidades, por lo que este Despacho
considera que es la persona indicada para ejercer el cargo de Agente de Transito
del Municipio de Guadalajara de Buga.

Por o anteriormente expuesto, el Alcalde Municipal de Guadalajara de Buga,

RESUELVE

PRIMERG.- NOMBRAR en provisionalidad al Sefior ALEXANDER IDROBO
SANDOVAL, identificado con la cédula de ciudadania No. 94472911 como Agente de
Transito Codigo 340 Grado 01 del Municipio de Guadalajara de Buga con una asignacion
mensual de $1°100.000=, cargo que es de Carrera Administrativa.

SEGUNDO.- El presente Decreto rige a partir de la fecha y genera efectos fiscales a partir
del dia en que tome posesién ta persona nombrada.

TERCERQO.- Comuniquesele a la persona designada, informandole que tiene diez (10)
dias para que mediante escrito manifieste su aceptacion o rechazo, ast como diez (10)
dias para tomar posesnon del cargo.

Dado en Guadalajara de Buga, a los veintiocho (28) dias del mes de junio de dos mil once
(2011).

COMUNIQ,U\ESE Y CUMPI/ASE

Secretaria de Desarrollo Institucional
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Certificado de Aprobacion

DISENO ASISTIDO POR COMPUTADOR CAD CERTIFICADO DE CURSO APROBADO
CON ENFASIS EN ARQUITECTURA & MECANICA Intensidad - 28 Horas
Curso Especializado La Corporacion Educativa TERA 3D come

Institucién de Formacién para el Trabajo y
Desarrollo Humano con Resolucion

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL SEM 1800-513 de Junio 14 de 2016 de
- Guadalajara de Buga, se place en certificar
Estudiante C.C.94.472.911 de Buga Valle al estudiante en mencion, quien curso

y aprobd la capacitacion, y cumplio a
cabalidad con los términos estipulados

Eduardo José Ramirez Jiménez por la Institucion.

Docente Especializado Para lo anterior, firman los Directivos a

los 04 dias del mes de febrero de 2017,
30
Duracion kl , T = ~ M

z J"irn\énez—-;):}ectd'l?
Corporackin Educativa ¢ Fermacion ’

para ol Trabajo y Besarrole Humano e S
s, No. SER 1 apambenta Carolina Ossa Escobar - Directora Académica

Noviembre 19 - FebrerWe 2017

T E MR M




REPUBLICA DE COLOMBIA
' ] MINISTERIO DE TRANSPORTE
LICENCIA DE CONDUCCION

No, 94472911

Liberiad y Osden

NOMBRE

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL
FECHA DE NACIMIENTQ SANGRE-RH
21121977 O+
FECHA DE EXPEGICION
08-06-2018

RESTRICCIGNES DEL CONDUCTGR

ORGANISMO CE TRANSITS EXPEDIDDR
STRIA TTOyTTE MCPAL YOTOCO

CATEGORIAS AUTORIZADAS o —i;i‘;
CATEGQRIA CLASE OFE VEHICULO VIGENCIA SERVICIO _i_‘w”“"*h\_\i

MOTOCICLETA Y MOTOTRICICLO DE fost 5
A2 LA QUIER GLINDRASE 10012022 | PARTICULAR %@‘

[AUTOMOVIL, MOTOCARRO,

B2 CUATRIMOTO, CAMPERO,
CAMIONETA, MICROBUS, CAMION,

BUSETA ¥ BUS .

AUTOMOVIL, MOTOCARRO, )
C2? [CAMPERO, CAMIONETA, MICROBUS, | 08.06-2021 PUBLICC
IZAMION, BUSETA ¥ BUS

08-05-2028 PARTICULAR

Morpho C100284971-201 7-08-22

T 2 =

ESTA LICENCIA'E':E ‘EC'10€1¢0081292l0T5F73 NAC}QN.M.

L]



/(Q‘q_,

3D

Gorporecisn Educative de Formarciin para »l Trabajo y Desarroilo Humano
Licencis de Funcionamiento Res. No. SEM-190@-513

Guadalajara de Buga, Julib 18 de 2018
CERTIFICADO

La Corporacion Educaﬁva TERA 3D
Certifica que:

Ei Sr. ALEXANDER IDROBO SANDOVAL con C.C. 94.472.911 de Buga, como .
estudiante de ia Corporacion Educativa TERA 3D con Licencia de Funcionamiento
SEM-1900-513 de Guadalajara de Buga, aprobé el curso de INFORMATICA
BASICA con una duracion total de 50 horas, modalidad presencial en jomada
nocfurna; curso que.incorpord soffware de Wicrosoft Word, Microsoft Excel y
Microsoft Power Point.

En constancia de lo anterior, se firma a Jos dieciocho (’1’8‘) dias del mes &e julio del
2018. | |

) <Q
)
Cordiaimenie, _ @‘

CAROLINA OSSA ESCO
Directore Académica
NIT. 1115075633-2

Calle 1 No 16 94 Tel 2384837 3202825618 3142522832 E—Mail teradlgitaﬁd@gmail,mm -
GUADALAJARA DE BUGA



La Repblica de Colombia

Y CI 5L I’LOYYLBE’@ QL

| f\pt’obado por Resolucién No. 0136 del 5 de Febrero de 2007
o Secretaria de Fducacion Municipal

CERTIFICA QUE:
é\hzxarther (\Jhmhn C% anhnﬁzﬂ

Iclentzfzcac]o conla ceclul de einndade

® . habee cumpll,do CONn Los t‘equLSLtCS Académicos exigidos
pov LCL InSi

Guaclalaj arade Buga, A]anl ’08 de QOH
Anotado al Folio 236 - Libro de Registro 004
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La Repﬁblica de Colombia
Y en su nombre el
i P.@[Ri]l@.

_ Aprobado por Resolucién No. 0696 del 17 de Octubre de 2012
o Secretaria de Educacién Municipal

CERTIFICA QUE:

C@\lzxaither Idrobo, Sandotal

[dentificado con la cédula de ciudadania No. 94472911 de Buga - Valle

Curséy Aprobo satisfactoriamente el Programa

TECNICO LABORAL POR COMPETENCIAS
EN INVESTIGACION JUDICIAL
Re81stro DAMI1575

@
~ Por haber camplido con los requisitos Académicos emgldos
por la Institucién

Cuadalajara de Buga. Diciembre 21 de 2012
Anotado al Folio 432 - Libro de Registro 004
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La Repﬁ]olicd de Colom])ia
Y en sunombre el

 POLITECNICD }

Aprobado pox Reslucién No. 0096 del 17 de Octubre de 2012
Secretaria de Fducacion Municipal

CERTIFICA QUE:
Alexander Idroho Sandabal

Identificado con la cédula de ciudadania No. 94.472911de Buga - Valle
Cursé y Aprobé satistactoriamente el Programa
TECNICO LABORAL POR COMPETENCIAS EN
TRANSITO, TRANSPORTE Y SEGURIDAD VIAL
Resolucion 0783 del 20 de Noviembre de 2012

Por haber cumplido con los reguisitos Academlcos exigidos
por la Institucién

Guaclalajara de Buga, Diciembre 21 de 2012
Asnotado al Folio 494 - Libro de Registro 004

R i
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e T 7 X .
I?irecfora General Directord Aduinistrativa




La Repuiblica de Colombia

Yen su nombre el

POLTECNICS
RS RS

Con Licencia de Funcionamiento No. 0636 de Octubre 17 de 2012
Secretaria de Educacién Municipal Guadalajara de Buga

CERTIFICA QUE:

Alexander Iurobs Sandobal

Identificado con fa Cédula de Ciudadania No. 94'472.911 de Buga Valle

Curso y Aprobo satisfactoriamente el Diplomado en
Criminalistica
Con una intensidad de 120 horas

Guadalafara de Buga, Diciembre 21 de 2012

@Z}Z

rectora genemf
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Formacion para el Trabajo y Desarrollo Humano

CADO CERTIFICADD . CERTH CADO C CADQ
SANIMATES. v A AN
Nit. 800.129,127-7 s 5 } }
Licencia de Funcionamiento No 0136 de 2007 de la S.E.M.

Actualizacién de Licencia de Funcionamiento No. 0696 _— 5%:2011 TG 550 NT05?§2011 150 900 T-2008
de Ocfubre de 2012 de la S.E.M. REGISTRO: KATATS0THY MG REGSTROEATATBOND  REGISTRO:\CAT-USH83

EL COORDINADOR ADMINISTRATIVO
DEL POLITECNICO SAN MATEO

CERTIFICA QUE

. Ef Sefior ALEXANDER. IMQBOSﬂW?DOVﬁE zd'enty‘icad‘o con Cédula de Cmcﬁ:d?mm
No 94.472.911 de Buga Valle, a.s‘zstw ¥ apmlio en rzuestm imstitucion:

Seminario de ﬁctuaﬁzaaon de %z‘mas de Transito y Tramporte Ley 1383 dé Marzo dé
2010 y Resolucion 3027 d'e Agosto c&a 2010 con una mtmuﬁzd' d'e 10 foras. ‘

Para constancia de lo anterior se firma a los vemtwezs (26) diizsfdé[ mes de Junio de 2018,

Atentamente,

Nuestro
Calle 6 # 11 - 36 B/ José Maria Cabal Tel. (092) 227 0072 - 237 0062 »320676 70 50 EXIt o

Guadalajara de Buga Compart
E-mail: politecnico_sm@hotmail.com www.politecnicosanmateo.edu.co Tu F utu I"O
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Formacion para el Trabajo y Desarrollo Humano

m cermmcmo CERTIFICADD EEJ!E.EADO hﬁmmo
Nit. 900.129.127-7 @i @ 3 @} @
Licencia de Funcionamiento No 0136 de 2007 de la S.E.M.
Actualizacién de Licencia de Funcionamiento No. 0696 NTC 55 5\5.20“ NTCS 2011 NTc 5& 2011 130 9007-2008

de Qctubre de 2012 de la S.E.M. REGISTRO: KAT-ATS4THI B REGISTRO: GATATRI1

EL COORDINADORADMINISTRATIVO
DEL POLITECNICO SAN MATEO

CERTIFICA QUE

ELSertor ALEXAMDER, IDROBO SANDOVAL , identificado con Cédula de Ciudadania
. No 94.472.911 de Buga Valle, asistié y aprobé en. nuestra institucion:

Semiario de Etica y Comunicaciones con una inten,‘_s’_*tdézd’ de 10 fioras.

Para constancia de [o anterior se firma a los veintiséis 26, ) dias del mes de Junto de 2018.

Nuestro
Calle 6 # 11 - 36 B/ José Maria Cabal Tel. (092) 227 0072 - 237 0062 320676 70 50 EXIt o
Guadalajara de Buga Compartlr

E-mail: politecnico_sm@hotmail.com www.politechicosanmateo.edu.co Tu F Utu ro
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o Formacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
L
2 NTC 5555 ™ 1

Nit. 900.129.127-7
Licencia de Funcionamiento No 0136 de 2007 de 1a S.E.M.

Acfualizacion de Licencia de Funcionamiento No. 0896 NTC 5555:2011 NTC 5%':2011 2011 1S0 90072008
de Gctubre de 2012 de la S.E.M. REGSTRO:CATATSATY)  MGSROLITEMZMUY  REGETRGKEFIMEIY REGSTRO:CATITHGTS

EL COORDINADOR ADMINISTRATIVO
DEL POLITECNICO SAN MATEO

CERIIFICA QUE

Tl Sefior ALEXANDER. TDROBO SANDOVAL , identificado con Codula de Ciudadania
No 94.472.911 de Buga Valle, asistis y aprobo en nuestra institucién:

Diplomado de Ejes Tematicos De: Resofucion’ de- conflictos y Comunicacion Asertiva,
Pedagogia, Seguridad Vial (Mecinica Basica, Planes de Seguridad Vial, Biocinemdtica de
Accidentes de transito, Auditoria de Seguridad vial), Normatividad (Ambiental) con una
intensidad de 120 foras. " - | :

Para constancia de lo anterior se firma a {vs vem;;kéis_:(26) dias dé[ mes de Junio de 2015,

Atentamente,

BRA

Nuestro
Calle 6 # 11 - 36 B/ José Maria Cabal Tel. (092) 227 0072 - 237 0062 ®320676 70 50 EXito
Guadalajara de Buga Compartir

E-mail: politecnico_sm@hotmail.com www.politecnicosanmateo.edu.co Tu Futu ro
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P@M |
| | AN HATES Acta de Certificacién
Acta No. 0539
Politécnico San Mateo
Guadalajara de Buga - Valle
EL Director General
CERTIFICA

Que en el fibro de Actas Nro. 04, Folio No. 432, se encuentra registrada el Acta
Nro. 0339 en la cual se establece que en ceremonia de  certificacion, ef dia 21 de
Diciembre de 2012, el POLITECNICO SAN MATEO, aprobada mediante resolucion
No. 0696 del 17 de Octubre de 2012, expedida por la Secretaria de Educacion
Municipal de Guadalajara de Buga, otorys el Certificado de:

TECNICO LABORAL POR.COMPETENCIAS EN
INVESTIGACION JUDICIAL — Registro DAM 1375

IDROBO SAMDOVAL ALEXANDER
C.C. No. 94.472.911 de Buga- Valle del Cauca

Quien cumpfio con los requisitos académicos y llzse;\yemas establecidas en la Ley 115
de Diciembre 14 de 1993 y el Decreto 4904 de Diciembre 16 dz 2009, donde se
certifican 720 fioras.

El Acta lleva las firmas de: Ora. Maria del Socorro Tascon Dominguez y la Ing.
Maria del Mar Rojas Tascon.

Dada en Guadalajara de Buga, a los 21 dias del mes de Dicie

ector{a) General
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INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL
Y CIENCIAS FORENSES _
AT SUBDIRECCION DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y

ESCUELA DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES
HACEN CONSTAR QUE:

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL

94 472911

Particip6 en el curso de
“Actualizacion y Capacitacion para Cuerpos de Control de Transito
que emplean Alcohosensores para la medicion de etanol
en aire espirado”, realizado en la ciudad de Palmira - Colombia
los dias 25 - 26 y 27 de Julio de 2012. (24 horas)

2 S G Oy

AIDA ELENA CONSTANTIN PENA Orb%; MERCEDES MONR WELLA

Subdirectora de Investigacién Clentifica Coordinadora Escuela de Me a Legal
¥ Clencias Forenses
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Conferencista ‘. Directora Académica
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Certificado de Capacitacion

El sefior:

ALEXANDER [DROBO

94.472.911

Asistié a la capacitacion

ACTUALIZACION DE TRANSITO - REGIMEN SANCIONATORIO
Orientado por el Abogado OSCAR DAVID GOMEZ PINEDA
EXPERTO INTERNACIONAL EN DERECHO DE LA MOV I_.W@

N

Oscar David Gdmez Pineda ulian Adolfo xo_mm Monsaive
ORIENTADDR SECRETARIO DE TRANSITO

Budh Cia> sittyp

CINTROQMTEGRAL DE ATEMCCN SITT BUGA S A S WA I SN AL LGS T A

. Dado en Guadalajara nm.mm Noviembre 03 de 2016
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.. CERTIFICAQUE
 Alexander Idrobio Sandoval

TGN 4548 DE NOVIEMBRE 1 DE 2013 EMANADA DEL
AL PENSUM ACADEMICO DE LA INSTITUCION, -

‘ MINISTERIO DE TRANSPORIE, MO

- Dra-Mdel Socorro Tascén D. Coe _b&. M* del m&a&ﬂ&.&ﬂ
S : - . ) e+ , .
Directora General | _ _ Directora Académica

@ @



CENTRO DE INVESTIGACION Y FORMACION
EN TRANSITO Y TRANSPORTE S.A.S.

_ ALEXANDER IDROBO

Asistio a
OHG>H—N>0_02 _wZ —2<_me-®>O_OZ

SEMINARIO L

Qu@p@@@@

FABIO MANUEL AVENDANO AYATN
COORDINADOR ACADEMICO

14 y 15 A.mmhuﬁuhw: .




SINDICATO DE m_<=u_.m>_uOm PUBLICOS-SEP

ﬁﬂ%f GUADALAJARA DE BUGA o
e xo o - Personeria Juridica No. 18-11- mem - ﬁc.—.
i B ~ NIT: 815.002.822-3 N/ CENTRNLUNTARA D TRBAUAQORES

AFILIADOS A LA CENTRAL Cz_ﬂhm_\y DE ._.xbmb._.pdﬁxmm cuT

EN SU PROGRAMA DE CAPACITACION SINDICAL

Ce 1..:“_8

Que: mﬁlmxﬁiﬁﬂm.ﬂ ugnuﬂ mﬁzgn:\mﬂn
. /1. CCNo. mnﬂn ot SR

Part uo m:.m_ _mmBSm:o :E. bmn bmh m:e.! ,.mESQ,

Dado en mcmam_m_m_‘m n_m mcmm alos 19 Dias n_m_ _<_mm n_m Onﬂc_u_‘m del Afo 2017

D W)

DIEGO FE O VARELA ILIANA PATRICIA BENITEZ MUNOZ
) E  SECRETARIA
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ALCALDIA DE
SANTIAGO DE CALI

Asociacion Sindical
Agentes de Transito

CERTIFICA QUE:

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL

C.C. 94.472.911
ASISTIO AL SEMINARIO SINDICAL

" TALLER PREPARATORIO
CONCURSO IDE MER ERITOS
PARA PROVIEER EMPLEOS PUBLICOS

r INTENSIDAD HORAS: 16

Realizado en SANTIAGO de CALI , los dias 20y 21 del mes de Noviembre del 2017

ALEJANDRAM. WGHZ.H.M_M OGNUM_HMW ﬁwﬁ‘w MANUNGA

Gerente Avanzar Asoci .




Seﬁorés :
Juzgado Municipal (Reparto)
E.5.D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: ALEXANDER IDROBO SANDOVAL
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICO CIVIL —C.N.S.C.

ALEXANDER IDROBO SANDOVAL mayor de edad, identificado con cedula de
ciudadania No 94.472.911. obrando en nombre propio acudo a su despacho a
solicitarle el amparo constitucional del articulo 86 de la constitucion politica de
Colombia denominado ACCION DE TUTELA en contra de LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC, con el objeto que se protejan mis
derechos constitucionales fundamentales (amenazados o vulnerados) AL

TRABAJO, IGUALDAD, ACCESO A CARGOS PUBLICOS Y EL DEBIDO
PROCESO

HECHOS

PRIMERO: El motivo de la presente accion de tutela radica sustancialmente en el
hecho que la parte accionada extralimitdndose en sus funciones y vulnerando mis
Constitucionales derechos al trabajo y debido proceso, me excluyo del concurso de
meritos que adelanta la accionada mediante convocatoria 437 de 2.017, aduciendo
que no aporte mi licencia de conduccion, lo cual por cierto se encuentra vigente,
(anexo copia) cuando muy por el contrario la parte accionada estaba en su ineludible
obligacion de exigir la informacion que se encuentra en mi hoja de vida, la cual
reposa en los archivos de la Direccion de Desarrollo institucional del Municipio de
Guadalajara de Buga, al tenor taxativo del Decreto 760 de marzo 17 de 2.005,
DECRETO 760 DE 2005; Por el cual se establece el procedimiento que debe
surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones.

ARTICULO 48. L os Gobernadores y ef Director del Departamento Administrativo del
Servicio Civil del Distrito Capital conservaran en los archivos de las Comisiones
Seccionales del Servicio producidos en sus sedes hasta 1999, bajo los parametros
establecidos en la Ley 594 de 2000 y sus normas reglamentarias.

Dentro de los seis (6) meses siguientes a la vigencia del presente decreto y en
aplicacion de las metodologias del Archivo General de la Nacion, las oficinas
responsables en cada departamento realizaran una identificacion,
clasificacién e _inventario de todos los asuntos a su cargo y
reportaran a la Comision Nacional del Servicio Civil, el inventario
total de la informacién de los servidores publicos, con la




identificacion de aquellos que quedaron pendientes, con el fin de
hacer la transferencia documental, que la Comision requiera para
el cumplimiento de sus funciones.

La Comision Nacional del Servicio Civil definira Ia tabla para la
conservacion documental, para el archivo definitivo en cada una
de las seccionales, la cual sera de responsabilidad del Gobernador

v el Alcalde de Bogota Distrito Capital o su delegado en cada caso.

(Subrayado fuera de texto)

De lo anterior se colige, que por fuerza de Ley, la C.N.S.C. bajo el principio de
armonia propia de su pertenencia al orden Estatal, tendria que haber cruzado
informacién con el municipio de Guadalajara de Buga, y de esta manera debio
contar en sus archivos con la totalidad informacién relacionada con mi vinculacion
laboral, la cual por supuesto, incluye el estado de mi licencia de conduccion la cual
se encuentra vigente incluso con anterioridad al inicio del proceso de seleccidn, o
en su defecto, la C.N.S.C. debid haber consultado la pagina web del RUNT, lo cual
le habria permitido constatar la vigencia de mi licencia de conduccion.

SEGUNDO: Soy Agente de transito de la ciudad de Buga valle desde el Afio 2011
y previo al momento de posesionarme en el cargo cumpli con aportar ante ia
Direccion de Desarrollo institucional del Municipio de Buga, mi hoja de vida
junto con el lleno de requisitos establecidos taxativamente por la norma especial
contenida en el articulo 7 de [a Ley 1310 de 2.009; Mediante Ia cual se unifican
hormas sobre agentes de transito y transporte y grupos de control vial de las
entidades territoriales y se dictan otras disposiciones:

ARTICULO 70. REQUISITOS DE CREACION E INGRESOQ. Para ingresar a los
cuerpos de agentes de transito y transporte de las entidades territoriales se
requiere, ademas:

1. Ser colombiano con situacion militar definida,

2. Poseer licencia de conduccién de sequnda (2?) y cuarta (47) categoria como
minimo.

3. No haber sido condenado en cualquier época por sentencia judicial, pena
privativa de la libertad, excepto por delitos politicos culposos.

4. Ser mayor de edad.

3



5. Cursar y aprobar el pfograma de capacitacién (catedra de formacion e
intensidad minima establecida por la autoridad competente).

6. Poseer diploma de bachiller, certificado o constancia de su tramite.
{Subrayado fuera de texto).

SEGUNDO: En el afio 2.017, a administracion municipal de Buga, por conducto de
la Direccion de Desarrollo institucional del Municipio, suscribié convenio con la
Comision Nacional del Servicio Civil, para convocar concurso publico de méritos,
para proveer cargos pUblicos en el municipio de Buga mediante Convocatoria 437
de 2017,

TERCERO: Que oportunamente realice page del pin y registre de manera correcta
mi inscripcidon en la OPEC 53702 en la denominacién Agente de Transito de la
convocatoria 437 de 2017.

CUARTO: Como ya se indico arriba, los Unicos requisitos para aspirar al cargo de
Agente de Transito son los establecidos de manera taxativa por el articulo 7 de la
Ley 1310 de 2.009.

QUINTO: De manera irregular fui excluido por parte de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, del proceso de la convocatoria 437 de 2.017, aduciendo que
supuestamente no aporté copia de mi licencia de conduccién, lo cual resulta
ilégico y contrario a derecho, dados los siguientes fundamentos facticos y de
derecho:

1- Como hecho notorio tenemos que por fuerza de ley la administracion
municipal de Tulua, al momento de informar a la C.N.S.C. acerca de la oferta
de empleos para el cargo de Agente de Transito y Transporte, el municipio
necesariamente debi6 aportar a la C.N.S.C. las hojas de vida del personal
vinculado sujeto a concurso, si ello no sucedid, se ha vulnerado el principio
que reza; El error por accion u omision del agente Estatal, bajo ninguna
circunstancia podra ser trasladado a sus asociados.

2- De otro lado si hipotéticamente ia administracién municipal, falto al principio
de colaboracion propia de su pertenencia al orden Estatal, en ese evento,
bajo el precepto que ei derecho debe ajustarse a la realidad del momento
histérico del hombre en sociedad, bajo ese presupuesto existen las
conocidas plataformas de Gobierno en Linea y de la concesion R.U.N.T.
las cuales debié haber consultado la C.N.S.C. y de esta manera se habria
ahorrado el hecho que el actor, tuviese que poner a rodar el aparato judicial,
debido a la omision de ia accionada.



3- La antijuridica conducta desplegada por la C.N.S.C. se encuentra prohibida
por el numeral 4, articulo 9 de la Ley 1437 de 2.011:

ARTICULO 90. PROHIBICIONES. A las autoridades les queda especialmente
prohibido:

4. Exigir _constancias, certificaciones o documentos que reposen en la
respectiva entidad. sUBRAYADO EN NEGREILLA FUERA DE TEXTO.

DECRETO 2693 2012. "Por el cual se establecen los lineamientos generales de
la Estrategia de Gobierno en linea de Ia Republica de Colombia, se
reglamentan parcialmente las Leyes 1341 de 2009 y 1450 de 2011, y se dictan
otras disposiciones”

Articulo 1. Objeto. Definir los lineamientos, plazos y términos para garantizar el
maximo aprovechamiento de las Tecnologias de la Informacién y las
Comunicaciones, con el fin de contribuir con la construccion de un Estado mas
eficiente, mas transparente y participativo y que preste mejores servicios con la
colaboracién de toda |la sociedad.

Articulo 2. Ambito de aplicacién. Seran sujetos obligados de las disposiciones
contenidas en el presente Decreto las entidades que conforman la Administracion
Publica en los terminos del articulo 39 de la Ley 489 de 1998 y los particulares que
cumplen con funciones administrativas.

QUINTO: Que, en el mes de mayo de 2019, a través de la pagina Web de la CNSC,
tuve conocimiento de no ser admitido, no se aportd en debida forma el documento,
(licencia de conduccion).

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos narrados, respetuosamente solicito del sefior Juez
disponer y ordenar a la parte accionada y a favor mio:

PRIMERO: Tutelar los derechos fundamentales invocados como son: AL
TRABAJO, IGUALDAD, AL DEBIDO PROCESQ; AL ACCESO A CARGOS
PUBLICOS; y a los demas derechos que el operador judicial que corresponda en
su leal saber y entender, observe objetivamente los derechos que le han sido
vulnerados a la parte activa.

SEGUNDO: Que en tal efecto se ORDENE a las entidades accionadas la
ADMISION y continuacion de la convocatoria 437 del 2017, por cumplir con todos
los requisitos exigidos.

2



TERCERO: ORDENAR a la entidad tutelada a realizar y tramitar todo lo pertinente
para que se permita continuar en el proceso y desarrollo del concurso de méritos
para el cargo de agente de transito, por cumplir con todos los requisitos de Ley.
Cumplo con las reglas establecidas en la convocatoria 437 de 2017, de acuerdo a
los documentos anexados como prueba en la reclamacion y no puedo asumir ni
hacerme cargo de la falta de verificacion por parte del operador.

DERECHOS VULNERADOS

De los hechos narrados se establece la vulneracion de los Constitucionales
derechos al Trabajo y Debido Proceso, entre otros, porqué una de las garantias
de este es la prevalencia del derecho sustancial sobre lo formal, pues se desdibuja
el interes del estado social de derecho por un culto excesivo al formalismo.

No se compadece dentro de nuestro Estado Social de Derecho, que el operador
logistico, haya incurrido en absurdas imprecisiones, para omitir garantias sobre todo
de raigambre constitucional fundamental, Dicho lo anterior, se nota como el rechazo
plasmado en la contestacion dada a la reclamacion efectuada esboza una razon.

1. Una clara vulneracién al ACCESSO A CARGOS PUBLICOS ya que dentro
los requisitos para ser agente de transito la Ley 1310 2.009

En este orden de ideas, en el entendido que Unicamente a través de la accion de
tutela es posible obtener definicion oportuna sobre la pretension de seguir
participando en el concurso de méritos en condiciones de igualdad, toda vez que
esperar a la culminacion de un proceso contencioso administrativo no daria el
tiempo para seguir en la participacion al acceso a cargos publicos.

Cabe citar aparte de la sentencia SU-553 de 2.015.

“La Sala Plena de esta Corporacién recordd que la accidn de tutela procede de manera excepcional
para proteger Ios derechos fundamentales que resulten amenazados o vulnerados con ocasion de la
expedicion de actos administrativos en materia de concursos de méritos y, por tanto, sélo resulta
procedente en dos supuestos: (i) cuando el media de defensa existe, pero en la prdctica es ineficaz
para amparar el derecho fundamental, lo que se traduce en un claro perjuicio para el actor; y (i)
cuando se ejerce la accién de tutela como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio
irremediable.”

PRUEBAS
Solicito sefior Juez se sirva tener en cuenta los siguientes documentos:
1.Cedula de Ciudadania
2.Reclamo.
3.Rechazo

4 Certificados de estudio.

39 £
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5 Certificados laborales
6. Certificacion RUNT
Exhorto:

De ser conveniente para su sefioria solicito se exhorte a la alcaldia de Guadalajara
de Buga, una ceftificacion de documentos que reposan en la hoja de vida al
momento de posesionarme en el cargo de AGENTE DE TRANSITO.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y derechos,
no he presentado peticidn similar ante ninguna autoridad judicial.

ANEXOS

Original y dos copias, una para el juzgado y el otro para el trasiado al accionado,
igualmente aporto los documentos sefialados como pruebas.

NOTIFICACIONES

Mis notificaciones las recibiré en la carrera 17 No 12-71, B Sucre, Guadalajara de
Buga, la C.N.S.C. recibira las notificaciones en la carrera 16 # 96-64 Piso 7 Bogota-
D.C.

Atentamente
;/ o

A e

Ale%ander ldrabg. c.c. 94.472.911.
cel 3123162275
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